
 

By receiving this Agenda Pack electronically you will save the Authority approx. £2.44 in 
printing costs 

 
 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate 
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643694 / 643513 
Gofynnwch am / Ask for:  Democratic Services 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Thursday, 18 July 2024 

 

Dear Councillor,  
 
COUNCIL 
 
A  meeting of the Council will be held Hybrid in the Council Chamber Civic Offices, Angel Street, 
Bridgend, CF31 4WB on Wednesday, 24 July 2024 at 16:00. 
 
AGENDA 
 
1.  Apologies for absence    

 To receive apologies for absence from Members. 
 

2.  Declarations of Interest    
 To receive declarations of personal and prejudicial interest from Members/Officers in 

accordance with the Members’ Code of Conduct adopted by Council from 1 September 
2008.   
 

3.  Approval of Minutes   5 - 30 

 To receive for approval the minutes of 13/03/2024 and 17/04/2024 
 

4.  Presentation to Council by Representatives of Dwr Cymru Welsh Water  
 

31 - 32 

5.  To receive announcements from:    

 (i) Mayor (or person presiding) 
(ii) Chief Executive 
 

6.  To receive announcements by the Leader  
 

 

7.  Revenue Budget Outturn 2023-24  
 

33 - 68 

8.  Capital Programme Outturn 2023-24 and Quarter 1 Update 2024-25  
 

69 - 94 

9.  Treasury Management Outturn Report 2023-24  
 

95 - 118 

10.  To receive the following Questions from:   
 

 

 Question from Cllr Graham Walter to the Leader 
 

Public Document Pack



Could the Leader confirm how many member referrals raised between 7/5/22 and 
31/12/2023 remain ‘Open’ 
 
Question from Cllr Ian Williams to the Cabinet Member Resources 
 
Can the Cabinet member for Resources please confirm whether or not
[...]
ding in the Council 
Chamber, Civic Offices, Angel Street Bridgend / Remotely via Microsoft Teams. The meeting 
will be live and recorded for subsequent transmission via the Council’s internet site. For 
further details please contact cabinet_committee@bridgend.gov.uk or tel. 01656 643148 / 
643694 / 643513 / 643159. 
 
Yours faithfully 
K Watson 
Chief Officer, Legal and Regulatory Services, HR and Corporate Policy  

mailto:cabinet_committee@bridgend.gov.uk


 
Councillors: Councillors Councillors 
S Aspey 
H T Bennett 
A R Berrow 
F D Bletsoe 
S J Bletsoe 
JPD Blundell 
E L P Caparros 
N Clarke 
RJ Collins 
HJ David 
C Davies 
C L C Davies 
P Davies 
S Easterbrook 
M J Evans 
N Farr 
P Ford 

J Gebbie 
W R Goode 
RM Granville 
H Griffiths 
S J Griffiths 
GH Haines 
D T Harrison 
M L Hughes 
D M Hughes 
RM James 
P W Jenkins 
M R John 
M Jones 
MJ Kearn 
W J Kendall 
M Lewis 
J Llewellyn-Hopkins 

RL Penhale-Thomas 
J E Pratt 
R J Smith 
JC Spanswick 
I M Spiller 
T Thomas 
JH Tildesley MBE 
G Walter 
A Wathan 
A Williams 
AJ Williams 
HM Williams 
I Williams 
MJ Williams 
R Williams 
E D Winstanley 
T Wood 



This page is intentionally left blank



COUNCIL - WEDNESDAY, 13 MARCH 2024 

 

MINUTES OF A MEETING OF THE COUNCIL HELD HYBRID IN THE COUNCIL CHAMBER CIVIC OFFICES, ANGEL STREET, BRIDGEND, CF31 
4WB /REMOTELY VIA MICROSOFT TEAMS ON WEDNESDAY, 13 MARCH 2024 AT 16:00 
 
 

Present 
 

Councillor W J Kendall – Mayor and Chairperson 
 
H T Bennett A R Berrow F D Bletsoe S J Bletsoe 
JPD Blundell E L P Caparros N Clarke RJ Collins 
HJ David C Davies P Davies S Easterbrook 
M J Evans N Farr P Ford J Gebbie 
W R Goode M Jones M Lewis RL Penhale-Thomas 
J E Pratt R J Smith JC Spanswick T Thomas 
JH Tildesley MBE G Walter A Wathan A Williams 
AJ Williams HM Williams I Williams MJ Williams 
R Williams E D Winstanley T Wood J Llewellyn Hopkins 
S Aspey MJ Kearn I M Spiller  
 
 
Apologies for Absence 
 
C L C Davies, G Haines and D Harrison 
 
Officers: 
 
Mark Galv
[...]
the 2024/25 municipal year. 
 

Date Decision Made 
 

13 March 2024 

 
 

12. Information Report for Noting 
 

 

Decision Made 
 

The Group Manager, Legal and Democratic Services informed Council of an information report for noting, 
that had been published since the last scheduled meeting.  
 
RESOLVED:                                    That Council acknowledged the publication of the report referred to in 

paragraph 3.1 of the report. 
 

Date Decision Made 
 

13 March 2024 

 
 

13. To receive the following Question from: 
 

 

Decision Made 
 

Councillor R Penhale-Thomas to the Cabinet Member – Climate Change and the Environment (response 
circulated previously to members) 
 
Supplementary questions were asked by Councillor Penhale-Thomas and Councillor Ian Spiller (no 
decision made) 
 

Date Decision Made 
 

13 March 2024 

 
 

P
age 15



COUNCIL - WEDNESDAY, 13 MARCH 2024 

 

14. Notice of Motion Proposed by Councillor Alex Williams: 
 

 

Decision Made 
 

Following a proposal by Councillor Williams, Council agreed to defer this Notice of Motion to the next 
scheduled meeting of Council. 
 

Date Decision Made 
 

13 March 2024 

 
 

15. Urgent Items 
 

 

Decision Made 
 

There were no urgent items. 

Date Decision Made 
 

13 March 2024 

 
 
 
 
To observe further debate that took place on the above items, please click this link 
  

P
age 16

https://youtu.be/FkKY9Rq0NDY


COUNCIL - WEDNESDAY, 17 APRIL 2024 

 

MINUTES OF A MEETING OF THE COUNCIL HELD HYBRID IN THE COUNCIL CHAMBER CIVIC OFFICES, ANGEL STREET, BRIDGEND, CF31 
4WB /REMOTELY VIA MICROSOFT TEAMS ON WEDNESDAY, 17 APRIL 2024 AT 16:00 
 
 

Present 
 

Councillor W J Kendall – Mayor/Chairperson 
 
H T Bennett A R Berrow F D Bletsoe S J Bletsoe 
JPD Blundell E L P Caparros N Clarke RJ Collins 
HJ David C Davies C L C Davies P Davies 
S Easterbrook M J Evans N Farr P Ford 
J Gebbie W R Goode RM Granville H Griffiths 
S J Griffiths D T Harrison M L Hughes D M Hughes 
RM James P W Jenkins M R John T Wood 
MJ Kearn M Lewis J Llewellyn-Hopkins RL Penhale-Thomas 
J E Pratt R J Smith JC Spanswick I M Spiller 
T Thomas G Walter A Wathan A Williams 
AJ Williams HM Williams I Williams MJ Williams 
R Williams E D Winstanley G Haines  

 
 

    
 
Officers: 
 
Mark Galvin Senior Democratic Services Officer - Committees 
Lindsay Harvey Corporate Director Education and Family Support 
Rachel Keepins Democratic Services Manager 
Carys Lord Chief Officer - Finance, Performance & Change 
Claire Marchant Corporate Director Social Services and Wellbeing 
Janine Nightingale Corporate Director - Communities 
Michael Pitman Technical Support Officer – Democratic Services 
Alex Rawlin Corporate Policy & Public Affairs Manager 
Mark Shephard Chief Executive 
Kelly Watson Chief Officer Legal, HR and Regulatory Services 
 
 

P
age 17



COUNCIL - WEDNESDAY, 17 APRIL 2024 

 

 
Declarations of Interest 
 
 

1. Apologies for absence 
 

 

Decision Made 
 

Apologies for absence were received from Councillors M Jones and JH Tildesley  

Date Decision Made 
 

Not applicable 

 
 

2. Declarations of Interest 
 

 

Decision Made 
 

The following declarations of interest were made:- 
 
Councillor H Bennett – personal interests in Agenda item 4., as an employer of BAVO and Agenda item 7., 
as a member of the Taskforce Working Group previously set up in relation to this matter. 
 
Councillor JP Blundell – personal interests in Agenda item 8., as a Local Authority Governor of a school 
mentioned in the report and Agenda item 7., as a member of the Taskforce Working Group previously set 
up in relation to this matter. 
 
Councillor E Winstanley – personal interests in Agenda item 7., as a member of the Taskforce Working 
Group previously set up in relation to this matter and Agenda item 9., as a School Governor and a 
employee at Awen Cultural Trust. 
 
Councillor M Evans – prejudicial interest in Agenda item 7., as a member of Pencoed Town Council and in 
light o

Minutes of the meeting


CYNGOR - DYDD MERCHER, 24 GORFFENNAF 2024 

 

COFNOD O BENDERFYNIAD CYFARFOD O’R CYNGOR A GYNHALIWYD HYBRID IN THE COUNCIL CHAMBER CIVIC OFFICES, ANGEL 
STREET, BRIDGEND, CF31 4WB AR DYDD MERCHER, 24 GORFFENNAF 2024 16:00 
 

Presennol 
 

Y Cynghorydd HJ David – Cadeirydd  
 
A R Berrow F D Bletsoe S J Bletsoe E L P Caparros 
C Davies P Davies S Easterbrook M J Evans 
N Farr J Gebbie W R Goode RM Granville 
GH Haines W J Kendall M Lewis J Llewellyn-Hopkins 
J E Pratt JC Spanswick T Thomas E D Winstanley 
 
 

Presennol – O Bell  
 
H T Bennett JPD Blundell N Clarke RJ Collins 
C L C Davies P Ford S J Griffiths D M Hughes 
RM James P W Jenkins M R John RL Penhale-Thomas 
R J Smith I M Spiller G Walter A Wathan 
AJ Williams I Williams MJ Williams R Williams 
T Wood    
 
 
Swyddogion: 
 
Mark Galvin Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau 
Rachel Keepins Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 
Carys Lord Prif Swyddog - Cyllid, Perfformiad a Newid 
Claire Marchant Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 
Janine Nightingale Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau 
Alex Rawlin Rheolwr Polisi Corfforaethol a Materion Cyhoeddus 
Oscar Roberts Business Administrative Apprentice - Democratic Services 
Mark Shephard Prif Weithredwr 
Kelly Watson Prif Swyddog – Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoleiddio 



CYNGOR - DYDD MERCHER, 24 GORFFENNAF 2024 

 

 
 
Datganiadau o Ddiddordeb 
 
 

30. Ymddiheuriadau am absenoldeb 
 

 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan yr Aelodau a ganlyn:- 
 
Y Cynghorydd H Griffiths 
Y Cynghorydd M Jones 
Y Cynghorydd S Aspey 
Y Cynghorydd M Kearn 
Y Cynghorydd R Collins 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

24 Gorffennaf 2024 

 
31. Datganiadau o fuddiant 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Gwnaed y datganiadau o fuddiant a ganlyn:- 
 
Y Cynghorwyr F Bletsoe a S Bletsoe – buddiannau sy’n rhagfarnu yn eitem 4 ar yr Agenda, gan fod aelod 
teulu’n gweithio i Dŵr Cymru. Gadawodd y ddau Aelod y cyfarfod tra rhoddwyd ystyriaeth i’r eitem hon. 
 
Y Cynghorydd E Winstanley – buddiant personol yn eitem 8 ar yr Agenda, gan y cyfeiriwyd at Neuadd y 
Dref Maesteg a’r Pafiliwn Mawr yn yr adroddiad, cyfleusterau a reolir gan Ymddiriedolaeth Ddiwylliannol 
Awen yr oedd yn gyflogwr ar eu cyfer. Yn ogystal â hyn, datganodd fuddiant personol yn yr eitem hon fel 
Llywodraethwr Ysgol mewn dwy ysgol yn ei Ward. Datganwyd buddiant personol arall hefyd gan y 
Cynghorydd Winstanley, yn eitem 4 ar yr Agenda, fel aelod o gymdeithas y Newton Blue Tits Society.  
  
Y Cynghorydd R Goode – buddiant sy’n rhagfarnu yn eitem 8 ar yr Agenda, fel cadeirydd canolfan 
gymuned sy’n darparu lleoliad ar gyfer darpariaeth Dechrau’n Deg yn Nantymoel, y cyfeirir ati yn yr 
adroddiad. Gadawodd y Cynghorydd Goode y cyfarfod tra rhoddwyd ystyriaeth i’r eitem hon. 
 
Y Cynghorydd T Thomas – buddiant personol yn eitem 8 ar yr Agenda, gan ei fod wedi cyflwyno cais i 



CYNGOR - DYDD MERCHER, 24 GORFFENNAF 2024 

 

ddod yn Llywodraethwr Ysgol yn Ysgol Gyfun Gymraeg Llangynwyd, ac mae ganddo blentyn sy’n cael ei 
addysgu yn yr ysgol hefyd.  
 
Y Cynghorydd Amanda Williams – buddiant personol yn eitem 8 ar yr Agenda, fel Llywodraethwr Ysgol yn 
Ysgolion Cynradd Coety ac Ysgol Gyfun Brynteg.  
 
Y Cynghorydd J Pratt – buddiant personol yn eitem 4 ar yr Agenda, fel aelod o Wylwyr y Glannau Ei 
Fawrhydi. 
 
Y Cynghorydd I Williams – buddiant personol yn eitem 8 ar yr Agenda, fel Llywodraethwr Ysgol yn Ysgol 
Gyfun Brynteg. 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

24 Gorffennaf 2024 

 
32. Cymeradwyaeth Cofnodion 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Cymeradwyo cofnodion cyfarfodydd y Cyngor, a gynhaliwyd ar y dyddiadau a ganlyn, fel cofnod gwir a 
chywir:- 
 
13 Mawrth 2024 
17 Ebrill 2024 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

24 Gorffennaf 2024 

 
33. Cyflwyniad i'r Cyngor gan Gynrychiolwyr Dwr Cymru Welsh Water 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD:                                    Bod y Cyngor yn nodi’r cyflwyniad gan gynrychiolwyr Dŵr  
Cymru, fel y cyfeiriwyd ato ym mharagraff 3.1 o’r adroddiad. 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

24 Gorffennaf 2024 

 
34. I dderbyn cyhoeddiadau oddi wrth: 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Gwnaeth y Dirprwy Faer a’r Prif Weithredwr eu cyhoeddiadau (gweler y recordiad o’r cyfarfod isod am 
ragor o fanylion). 



CYNGOR - DYDD MERCHER, 24 GORFFENNAF 2024 

 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

24 Gorffennaf 2024 

 
35. Derbyn cyhoeddiadau gan yr Arweinydd 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Gwnaeth yr Arweinydd ei gyhoeddiadau (gweler y recordiad o’r cyfarfod isod am ragor o fanylion). 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

24 Gorffennaf 2024 

 
36. Alldro Cyllideb Refeniw 2023-24 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD:                                                    Bod y Cyngor yn nodi’r sefyllfa o ran yr alldro refeniw 
ar gyfer 2023-24 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

24 Gorffennaf 2024 

 
37. Alldro Rhaglen Gyfalaf 2023-24 a Chwarter 1 2024-25 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD:                                                 Bod y Cyngor yn: 
 
• Nodi Alldro Rhaglen Gyfalaf y Cyngor ar gyfer 2023-24 (Cyfeirir at hyn yn Atodiad A).  
• Nodi’r diweddariad ar Chwarter 1 o ran Rhaglen Gyfalaf y Cyngor 2024-25, hyd at 30 Mehefin 2024 

(yn Atodiad B).  
• Cymeradwyo’r Rhaglen Gyfalaf ddiwygiedig, gan nodi’r llithriant i 2024-25 o £17.082 miliwn, ac yn 

cymeradwyo’r trosglwyddiadau rhwng cynlluniau a chynlluniau newydd/ychwanegiadau o £2.614 
miliwn i’r rhaglen gyfalaf (yn Atodiad C).  

• Nodi’r Dangosyddion Darbodus rhagamcanol a Dangosyddion Eraill ar gyfer 2024-25 (yn Atodiad 
D).  

• Nodi y dylai’r ffigwr a nodwyd yn yr adroddiad ar gyfer cerbydau casglu gwastraff, o ran ‘cynllun 
lliwiau/logos’ a ‘lapio’ gyda deunydd wedi’i argraffu, gael ei ddileu ac, yn lle hynny, y dylid nodi cost 
(i’w chadarnhau) sy’n darparu ar gyfer cyflawni dim ond yr hyn sy’n ofynnol yn gyfreithiol o dan 
ddeddfwriaeth y DU, gyda gweddill y swm a gynigiwyd yn y lle cyntaf yn cael ei ddyrannu’n ôl i 
gronfeydd y Cyngor. 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 24 Gorffennaf 2024 



CYNGOR - DYDD MERCHER, 24 GORFFENNAF 2024 

 

 

 
38. Adroddiad Alldro Rheoli'r Trysorlys 2023-24 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD:                                                 Bod y Cyngor yn:  
 
 1.    Nodi’r gweithgareddau o ran rheoli’r trysorlys ar gyfer y flwyddyn 1 Ebrill 2023 i 31 Mawrth 

2024. 
 2.          Nodi Dangosyddion Rheoli’r Trysorlys ar gyfer y cyfnod hyd at 31 Mawrth 2024 yn erbyn y rheiny 

a gymeradwywyd yn Strategaeth Rheoli’r Trysorlys 2023-24. 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

24 Gorffennaf 2024 

 
39. Derbyn y Cwestiynau canlynol gan: 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

      1. Y Cynghorydd G Walter i’r Arweinydd (ymateb wedi’i ddosbarthu’n flaenorol i’r aelodau). Roedd y 
Cynghorydd Walter yn arfer ei hawl i ofyn cwestiwn atodol.  

             
      2. Y Cynghorydd I Williams i’r Aelod Cabinet – Adnoddau (ymateb wedi’i ddosbarthu’n flaenorol i’r 

aelodau). Roedd y Cynghorydd Williams yn arfer ei hawl i ofyn cwestiwn atodol. 
 
      3.   Y Cynghorydd T Thomas i’r Arweinydd (ymateb wedi’i ddosbarthu’n flaenorol i’r aelodau). Roedd y 

Cynghorydd Thomas yn arfer ei hawl i ofyn cwestiwn atodol. 
 
      4.   Y Cynghorydd M Williams i’r Arweinydd (ymateb wedi’i ddosbarthu’n flaenorol i’r aelodau). Roedd y 

Cynghorydd Williams yn arfer ei hawl i ofyn cwestiwn atodol. 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

24 Gorffennaf 2024 

 
40. Materion Brys 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Nid oedd unrhyw eitemau brys i’w trafod 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

24 Gorffennaf 2024 



CYNGOR - DYDD MERCHER, 24 GORFFENNAF 2024 

 

 
41. Gwahardd y Cyhoedd 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD:                              Nid oedd yr adroddiad sy’n ymwneud â’r eitem ganlynol yn cael ei 
gyhoeddi, gan ei fod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig fel y’i 
diffinnir ym Mharagraff 12 o Ran 4 a Pharagraff 21 o Ran 5, Atodlen  
12A, Deddf Llywodraeth Leol 1972, fel y’i newidiwyd gan Orchymyn 
Llywodraeth Leol (Cymru) 2007 (Mynediad at Wybodaeth) 
(Amrywio).  

 
                                                             Felly, yn dilyn cymhwyso prawf budd y cyhoedd, PENDERFYNODD 

y Cyngor, yn unol â’r Ddeddf, i ystyried yr eitem hon yn breifat, ac y 
byddai’r cyhoedd yn cael eu gwahardd o’r cyfarfod yn ystod 
ystyriaeth o’r fath. 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

24 Gorffennaf 2024 

 
42. Costau Diswyddo ac Ymddeoliad Cynnar 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Mae’r penderfyniad hwn wedi’i eithrio rhag ei gyhoeddi. 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

24 Gorffennaf 2024 

 
 
 


